PAGE
2

[image: image1.png]al

Российская Федерация

Новгородская область

Дума Шимского муниципального района

РЕШЕНИЕ

	Об утверждении Положения о порядке проведения проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Думы Шимского муниципального района

принято Думой Шимского муниципального района 18.05.2016
В целях организации работы по исполнению законодательства о противодействии коррупции, руководствуясь федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума Шимского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о порядке проведения проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Думы Шимского муниципального района.

2. Опубликовать решение на официальном сайте Администрации Шимского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (шимский.рф).

	Председатель Думы
муниципального района
	                                              Ю.И. Кондратьев

18.05.2016
№ 67
Утверждено

решением Думы Шимского

муниципального района

от 18.05.2016 № 67
Положение

о порядке проведения проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Думы Шимского муниципального района.
1. Настоящим Положением о порядке проведения проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Думы Шимского муниципального района (далее Положение) определяется порядок осуществления проверки достоверности и полноты представленных депутатами Думы Шимского муниципального района сведений о своих доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

2. Проверка проводится управлением Делами Администрации Шимского муниципального района.

3. Основанием для проведения проверки является достаточная информация, представленная в письменной форме в установленном порядке:

а) правоохранительными, иными государственными органами, органами местного самоуправления, работниками (сотрудниками) подразделений по профилактике коррупционных и иных правонарушений и должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления;

б)
постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

в) Общественной палатой Российской Федерации и общественной палатой Новгородской области;

г) официальными средствами массовой информации.

4. Информация анонимного характера не может служить основанием для проведения проверки.

5. Проверка осуществляется отдельно в отношении каждого депутата Думы Шимского муниципального района самостоятельно или путем направления запроса в государственные органы исполнительной власти, уполномоченные на осуществление оперативно-розыскной деятельности, о предоставлении имеющейся у них информации о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата Думы Шимского муниципального района, представившего такие сведения, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Решение о проведении проверки либо об отказе в ее проведении принимается Думой Шимского муниципального района в срок, не превышающий 30 дней со дня поступления информации, предусмотренной пунктом 3 настоящего Положения. Решение оформляется в письменном виде.

6. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о проведении проверки.

Срок проверки может быть продлен председателем Думы Шимского муниципального района до 90 дней.

7. Управление Делами Администрации Шимского муниципального района осуществляет анализ поступающих в соответствии с Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 25 декабря 2009 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата Думы Шимского муниципального района, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

8. При осуществлении проверки управление Делами Администрации Шимского муниципального района вправе:

а) проводить по своей инициативе беседу с депутатом Думы Шимского муниципального района;

б) изучать представленные депутатом Думы Шимского муниципального района дополнительные материалы, которые приобщаются к материалам проверки;

в) получать от депутата Думы Шимского муниципального района,
пояснения по представленным им материалам;

г) направлять в установленном порядке запрос в органы прокуратуры, иные государственные органы, органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения (далее - государственные органы и организации) об имеющихся у них сведениях: о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера депутата Думы Шимского муниципального района, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; достоверности и полноте сведений, представленных депутатом Думы Шимского муниципального района в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов государственной власти Новгородской области и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Шимского муниципального района; соблюдении депутатом Думы Шимского муниципального района, установленных ограничений, связанных с осуществлением депутатской деятельности;

д) наводить справки у физических лиц и получать от них с их согласия информацию.

9. В запросе, направляемом в государственные органы и организации,
указываются:

а) фамилия, имя, отчество руководителя государственного органа и организации, в которые направляется запрос;

б) нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос;

в) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы) депутата Думы Шимского муниципального района, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера которых проверяются;

г) содержание и объем сведений, подлежащих проверке;

д) срок представления запрашиваемых сведений;

е) фамилия, инициалы и номер телефона управляющего делами Администрации муниципального района;

ж) иные сведения.

10. Управление Делами Администрации Шимского муниципального района обеспечивает:

а) уведомление в письменной форме депутата Думы Шимского муниципального района о начале в отношении него проверки - в течение двух рабочих дней со дня принятия решения о проверке;

б) проведение в случае обращения депутата Думы Шимского муниципального района, беседы с ним, в ходе которой он должен быть проинформирован о том, какие сведения, представляемые им в соответствии с действующим законодательством, и соблюдение каких установленных ограничений подлежат проверке, - в течение семи рабочих дней со дня получения обращения депутата Думы Шимского муниципального района, а при наличии уважительной причины - в срок, согласованный с депутатом Думы Шимского муниципального района.

11. Депутат Думы Шимского муниципального района вправе:

а) давать пояснения в письменной форме в ходе проверки и по результатам проверки;

б) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в
письменной форме;

в) обращаться с ходатайством о проведении с ним беседы.

12. Материалы, указанные в пункте 9 Положения, приобщаются к материалам проверки.

13. Результаты проверки оформляются управлением Делами Администрации Шимского муниципального района в виде заключения и представляются в Думу Шимского муниципального района.

14. Сведения о результатах проверки представляются в Думу Шимского муниципального район с одновременным уведомлением об этом депутата Думы Шимского муниципального района, в отношении которого проводилась проверка, на основании информации правоохранительных и других государственных органов, в том числе организаций, указанных в пункте 3 настоящего Положения с соблюдением законодательства Российской Федерации о персональных данных и государственной тайне.

15. Информация о предоставлении депутатом Думы Шимского муниципального района заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, выявленных в ходе проверки, подлежит опубликованию в официальных средствах массовой информации и размещению на официальном сайте Администрации Шимского муниципального района.

16. Депутат Думы Шимского муниципального района, должен быть
проинформирован с соблюдением законодательства Российской Федерации о
государственной тайне, о результатах, полученных в ходе проверки в отношении представленных им сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в том числе его супруги (супруга) несовершеннолетних детей.

17. Невыполнение обязанностей по предоставлению сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата Думы Шимского муниципального района, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, является правонарушением и является основанием для досрочного прекращения депутатских полномочий.

18. В случае если в ходе проверки выявлены обстоятельства, свидетельствующие о недостоверности или неполноты представленных депутатом Думы Шимского муниципального района сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,  о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, материалы полученные в результате осуществления проверки в трехдневный срок после её завершения Думой Шимского муниципального района направляются в органы прокуратуры.
В случае если в ходе проверки достоверности и полноты представленных депутатом Думы Шимского муниципального района сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,  о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, выявлены признаки преступления, административного или иного правонарушения, материалы, полученные в результате осуществления проверки, в трехдневный срок после её завершения направляются Думой Шимского муниципального района, в государственные органы в соответствии с их компетенцией.

19. Подлинники сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, иные документы, поступившие по письменным запросам, по окончании проверки хранятся в управлении Делами Администрации Шимского муниципального района.

___________________________________________

_1295068907.bin